山东中医药大学研究生处
研教函字[2017]3号

关于做好2017级研究生新生报到及入学教育工作的通知

各有关部门、学院：

2017年我校共录取统招硕士研究生581人（含推免生32人），2012级本硕连读研究生443人（其中“5+3”研究生436人，“5+2”研究生7人），博士研究生82人，共计1106人。按照学校部署，研究生于8月30日报到，为做好研究生新生报到及入学教育等工作，现将有关事宜通知如下：

1．各部门、学院领导要高度重视新生入学工作，召开专门会议研究有关事宜，认真组织，周密安排，制定切实可行的新生报到及入学教育方案，层层落实各项任务，确保新生入学工作规范有序、服务到位，充分体现以人为本的理念。

2．8月30日全天，我校2017级研究生新生分别在长清校区中兴广场和经十路校区学生餐厅办理入学报到手续，务请有关学院提前安排人员在学校指定区域（做好标识牌）办理相关手续，避免空岗。要尽量帮助新生解决实际问题和困难。

3．8月31日上午9时前请将未报到的新生名单及情况说明以书面形式报研究生处。

4．研究生处将对各学院入学教育等工作进行检查，保证入学教育效果，确保新生正常上课。

特此通知。

附件： 1. 2017级研究生入学工作安排时序表

2. 2017级研究生新生报到工作安排

                                              2017年8月25日
主题词：研究生   新生报到  入学教育  通知
	 山东中医药大学研究生处                               2017年8月25日印发

附件1：                       2017级研究生入学工作安排时序表

	时  间
	活动主题
	具  体  工  作
	参 加 人 员
	负责单位
	地  点

	8月25日上午
	学校迎新工作

协调会
	部署、协调迎新事宜
	校领导，有关部门领导、有关学院分管领导
	学工处
	行政楼424

	8月30日全天
	新生报到
	研究生处审查入学资格；

新生办理缴费手续或者贷款手续；

研究生处注册学籍，发放有关材料；

新生到各学院报到，办理住宿等手续。
	研究生处、计财处、后勤处、保卫处、学院有关人员、全体研究生新生
	研究生处

有关学院
	长清校区：中兴广场

经十路校区：学生餐厅

	8月31日9:00
	开学典礼
	全校2017级新生开学典礼
	校领导，有关部门领导，有关学院领导、辅导员，长清校区研究生新生
	校  办
	中兴广场

	8月31日

14：00—16：30
	统招研究生

入学教育
	1.武继彪校长讲话；

2.研究生学业培训一：管理文件解读；

3.研究生学业培训二：培养文件解读。
	武继彪  张成博

研究生处、相关学院分管领导、辅导员、教学秘书、全体统招研究生新生
	研究生处
	长清校区：图书馆学术报告厅

	9月1日

9：00—11：30
	本硕连读研究生入学教育
	1.张成博副校长讲话；

2.研究生学业培训一：管理文件解读；

3.研究生学业培训二：培养文件解读。
	张成博

研究生处、相关学院分管领导、辅导员、教学秘书、2012级本硕连读研究生
	研究生处
	经十路校区：两用堂

	9月1—3日
	各学院

入学教育
	1. 学风教育，学习管理制度；

2. 专业思想教育，专家讲座等；

3. 组织纪律教育，布置日常工作；

4. 布置、交流学业规划和心得体会。
	有关学院领导、教学秘书、辅导员、全体研究生新生
	有关学院
	经十路校区：第一临床医学院教学楼101、102，针推学院教学楼103，第二临床医学院教学楼104，中医学院111、112；长清校区：中医学院1302，药学院1304，护理学院、理工学院1305, 管理学院、马克思主义学院、康复学院JT14，一临床、二临床、针推1310。

	9月1—10日
	查体及办理
入学手续
	1.以学院为单位组织新生体检；
2.以学院为单位办理餐卡、户口、工资、保险、党团组织关系、借书证等手续。
	有关部门、有关学院、全体研究生新生
	有关部门

有关学院

	确定导师
	1. 新生与导师双向选择，完成网络平台师生互选，导师在选导师表上签署意见，学院于9月11日前汇总后交研究生处。研究生处审核确定导师带教名单。

2. 开学一周内填交注册登记表、录取登记表、选课表等表格，建立学籍档案。
	研究生处、有关学院、在岗导师、全体研究生新生
	研究生处

	9月—10月
	课业培养
	1. 导师为其新生制定培养计划，指导填写《培养计划书》；

2. 开学两个月内交培养计划书，学院审核汇总后交研究生处备案。
	有关学院、在岗导师、全体研究生新生
	有关学院

附件2：

2017级研究生新生报到及入学教育工作安排

一、报到时间：8月30日（周三）上午8:00—17:00。

二、报到人数：硕士研究生581人，博士研究生82人，共663人（未包含2012级本硕连读研究生443人）。

三、报到地点：

          经十路校区：学生餐厅一楼（385人）

          长清校区：中兴广场（278人）

四、报到程序：

1．研究生资格审核处：持资格审核表、录取通知书、准考证、毕业证、学位证、身份证报到，审查入学资格；审查费用缴纳情况；定向研究生交定向协议书（入学资格审核表、定向协议书格式可以从研究生处网页“常见问题指南”招生和学生工作栏下载）。

2．研究生贷款登记处：已申请助学贷款者提交《2017级研究生办理助学贷款登记表》（电子版在“常见问题指南”学生工作栏），并做登记，贷款金额不足的到缴费处缴纳差额。对家庭特别困难暂时无法缴纳学费的新生进行登记。

3．研究生缴费处：提前务必将学费存入学费卡，学费卡已缴费成功的同学（可自行刷卡查询或看现场张贴名单）不需要在缴费处排队办理手续，可直接办理后面的手续。未缴费成功的在缴费处刷卡缴费（不受理现金缴费）。

4．研究生资料发放处：研究生持资格审核表，领取注册登记表、入学手册、培养方案等相关资料。
5．各学院：研究生持资格审核表报到登记，审核表交各学院，各学院汇总后于8月31日9时前报研究生处，作为学籍注册依据之一；需住宿研究生经学院审核已缴费者办理住宿及其他手续，学院负责分发宿舍钥匙并将新生引导至研究生公寓楼（长清校区6、7号楼，经十路校区1、6号楼）。

注：（1）党团组织关系、户口迁移、图书证等暂不办理，入学后统一办理。

（2）在长清校区2号学生餐厅2层、经十路校区学生餐厅东门北侧自行办理餐卡，生活用品自理。

五、具体工作安排：

1．研究生处：

（1）宣传工作： EQ \o\ac(○,1)宣传栏：内容为学位与研究生教育概况、发展成就等； EQ \o\ac(○,2)宣传板、标牌等：研究生教育概况宣传板、导引牌、新生报到处使用的标牌、工作人员证件； EQ \o\ac(○,3)网上宣传：办公网下发通知，迎新安排、报到须知等。

（2）协调迎新车辆、派人去火车站和长途汽车站迎接到经十路校区报到的新生，运送部分从经十路校区到长清校区报到的研究生新生及行李。
（3）新生入学资格审核。长清校区、经十路校区同时进行。

（4）向有关部门、学院提供各类研究生录取名单。

（5）入学资料：8月25日完成组稿，8月29日印制完毕并运至报到场所。报到现场发放入学资料（入学手册、培养方案、课程表、学籍培养表格等），手册发放范围为各学院研究生管理人员和全体新生。

（6）办理绿色通道：受理助学贷款、特困学生报到。

（7）工作午餐：报到当天安排工作午餐，范围为相关部门、学院研究生迎新人员。

（8）布置场地： EQ \o\ac(○,1)报到场地：两个校区研究生报到场地均于8月29日下午4点前布置到位； EQ \o\ac(○,2)入学教育场地： 8月31日上午布置到位。

2．后勤处：

（1）车辆安排：

 EQ \o\ac(○,1)8月30日早上7时，安排1辆班车从经十路校区接运本校应届生（在长清校区报到住宿，人数约40人）及行李至长清校区。

 EQ \o\ac(○,2)8月30日早上6：30，安排1辆迎新人员工作班车（与本专科生迎新人员同用即可），根据迎新当日的工作时间发车。
 EQ \o\ac(○,3)8月31日中午12:00，安排9辆班车从经十路校区出发，接参加入学教育的工作人员和研究生新生到长清校区图书馆北门。会后（大约17:00）将上述人员运回经十路校区。

（2）8月28日前将研究生新生公寓配备齐全，宿舍分配方案和宿舍钥匙于8月28日前发至各有关学院。8月29日学生公寓管理中心安排值班，以便对提前来校的新生安排临时住宿。

（3）长清校区中兴广场报到区域桌椅准备，经十路校区餐厅电话线、桌椅、电源、卫生等。

（4）两个校区学生餐厅为新生及家长提供临时餐卡或者餐劵服务，确保能够在校内就餐。

（5）请校医院安排学生体检，入学一周内完成。

3．财务处：两个校区同时报到收费(经十路校区单独安排)。

4. 保卫处：负责维护迎新工作现场秩序和安全保卫工作，负责外来人员、车辆的管理，参与处理报到中遇到的突发事件等。

5．各有关学院：

（1）迎新宣传工作：制作宣传板，力求宣传特色，突出亮点，给新生以良好的印象。

（2）登记新生报到名单，办理住宿手续，引导新生入住。对提前到校的研究生安排临时住宿。各学院8月28日12:00点前确定迎新工作负责人和具体工作联系人各1名，并将名单、办公地点及联系方式报研究生处。

（3）报到当天要求各学院研究生辅导员和教学秘书参加，各学院根据情况自行安排学生负责本学院新生报到工作（登记报到、引导入住、看管行李等）。

（4）各学院选派学生由研究生处统一调度参加学校迎新工作，名额如下：第一临床医学院10人、针推学院4人参加经十路校区迎新工作（含接站工作），中医学院、药学院各3人、第二临床2人、理工、护理、管理、马克思主义学院、康复学院各1人参加长清校区迎新工作。8月28日上午12:00前将参加学校迎新工作的研究生名单和联系方式报研究生处。所有参加迎新工作学生8月29日下午3点到报到现场布置现场，进行具体工作分工。各学院迎新人员需要坐班车的，请于8月28日12:00前将人数及乘车路线报研究生处。

（5）开学一周内进行新生入学教育，组织体检，办理党团组织关系、户口迁移、图书证等手续，具体安排见新生入学教育安排，请提前与相关部门联系。

（6）8月30日晚7：00进行一次晚点名，落实报到情况，布置入学教育方案，并进行安全教育。各学院组织活动教室分配：经十路校区：第一临床医学院教学楼101、102，针推学院教学楼103，第二临床医学院教学楼104，中医学院111、112；长清校区：中医学院1302，药学院1304，护理学院、理工学院1305, 管理学院、马克思主义学院、康复学院JT14，一临床、二临床、针推1310。

- 2 -